Ofício nº 073/2025                                São Carlos, 10 de março de 2025

Ref: Solicitação de Prorrogação de Vigência
        Termo de Fomento nº 16/2024

Senhora Secretária:

                    A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Carlos/SP APAE, vem à
presença de Vossa Senhoria solicitar Prorrogação de 30(trinta) dias do prazo de vigência do
Termo de Fomento nº 16/2024, que tem como objeto realizar em parceria com a Secretaria
Municipal de Educação, Ampliação de espaço físico para atender a demanda existente do
Centro Dia e Centro de Atendimento ao Autista

Formalizo a manifestação com a apresentação do Plano de Trabalho para análise
e parecer dessa Secretaria.

Atenciosamente,

Marilu Pereira Serafim Parsekian
Presidente APAE de São Carlos/SP

À Sra.
Paula Tayssa Knoff
Secretária Municipal de Educação
São Carlos/SP

38
69

2/
20

23
 P

ag
in

a
: 3

60
 In

cl
ui

do
 p

or
: L

U
S

IN
E

ID
E

 G
O

N
Ç

A
LV

E
S

 D
U

A
R

T
E

13
/0

3/
20

25
 O

rig
em

: 2
.1

1.
2.

2.
1-

S
E

C
A

O
 D

E
 A

P
O

IO
 O

R
C

A
M

E
N

T
A

IO
 F

IN
A

N
C

E
IR

O
 A

rq
ui

vo
: 1

-O
fic

io
 d

e
so

lic
ita

çã
o

de
 a

di
ta

m
en

to
.p

df

PLANO DE TRABALHO 2º ADITAMENTO

(    ) Termo de Colaboração
(  X ) Termo de Fomento Nº do instrumento: 16/24

1. DADOS CADASTRAIS

1.1 Organização da Sociedade Civil

Nome
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São
Carlos SP

CNPJ
Nº 59.620.690/0001-24

Endereço
Av. Prof. Luiz Augusto de Oliveira, 465 Vila Marina

Cidade
São Carlos

UF
SP

CEP
13566-340

DDD/Telefone
(16)2107-5151

Conta Corrente
Recurso Municipal: 62438-1

Banco
001 Banco do Brasil

Agência
3062-7

e-mail:
apaesc@apaesaocarlossp.org.br

1.2 Representante Legal

Nome
Marilu Pereira Serafim Parsekian

CPF
162.163.028-50

RG
19.959.413-2 SSP/SP

Endereço
Av. Miguel Damha 1 Casa 112 Jardim Guanabara

Cidade
São Carlos

UF
SP

CEP DDD/Telefone

e-mail
mparsekian@gmail.com

38
69

2/
20

23
 P

ag
in

a
: 3

61
 In

cl
ui

do
 p

or
: L

U
S

IN
E

ID
E

 G
O

N
Ç

A
LV

E
S

 D
U

A
R

T
E

13
/0

3/
20

25
 O

rig
em

: 2
.1

1.
2.

2.
1-

S
E

C
A

O
 D

E
 A

P
O

IO
 O

R
C

A
M

E
N

T
A

IO
 F

IN
A

N
C

E
IR

O
 A

rq
ui

vo
: 2

-P
la

no
_T

ra
ba

lh
o_

_a
di

ta
m

en
to

_A
pa

e
re

fo
rm

a.
pd

f

1.3 Responsável Técnico pelo projeto

Nome
Maria Cristina Duarte Schiabel

CPF
138.710.688-02

RG
18.751.809-9/SSP-SP

Endereço
Rua Marcolino Lopes Barreto, nº 2706 Vila Costa do Sol

Cidade
São Carlos

UF
SP

CEP
13.566-210

DDD/Telefone
(16) 2107.5151

e-mail

apaesc@apaesaocarlossp.org.br

2. APRESENTAÇÃO E HISTÓRICO DA OSC

A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Carlos-SP-APAE foi fundada em 26 de maio
de 1962. É uma entidade civil, de caráter filantrópico, sem fins lucrativos que desenvolve um
trabalho nas áreas da Assistência Social, Educação e Saúde.
A justificativa central do trabalho da APAE de São Carlos pauta-se nos princípios ditados pela
Declaração dos Direitos Humanos de equiparação de oportunidades, defesa dos direitos e de luta
contra todas as formas de exclusão da pessoa com deficiência intelectual, associada ou não a
outras deficiências e/ou Transtorno Invasivo do Desenvolvimento do Tipo Autista.
A proposta de trabalho volta-se para o oferecimento de uma possibilidade mais ampla de
promover qualidade de vida, bem-estar, o desenvolvimento, a inclusão social, escolar e no
mercado de trabalho de seu público alvo através dos serviços oferecidos, sem qualquer ônus às
famílias ou responsáveis. As ações propostas visam o acompanhamento/atendimento por meio
de equipe multiprofissional: professores especializados, fisioterapia, fonoaudiologia, terapia
ocupacional, psicologia, pedagogia, nutrição, psicopedagogia, odontologia, psiquiatria, pediatria
e enfermagem; e adotam como método base o Currículo Funcional e Natural que é um modelo
centrado na pessoa, com atenção a sua independência.

38
69

2/
20

23
 P

ag
in

a
: 3

62
 In

cl
ui

do
 p

or
: L

U
S

IN
E

ID
E

 G
O

N
Ç

A
LV

E
S

 D
U

A
R

T
E

13
/0

3/
20

25
 O

rig
em

: 2
.1

1.
2.

2.
1-

S
E

C
A

O
 D

E
 A

P
O

IO
 O

R
C

A
M

E
N

T
A

IO
 F

IN
A

N
C

E
IR

O
 A

rq
ui

vo
: 2

-P
la

no
_T

ra
ba

lh
o_

_a
di

ta
m

en
to

_A
pa

e
re

fo
rm

a.
pd

f

Os objetivos de ensino precisam ter significado necessariamente aplicados no dia a dia, para isso
tem-se uma mudança de atitude frente à deficiência, ou seja, embasa-se todo o ensinamento
para aquilo que apesar das dificuldades possa ser explorado e incorporado na individualidade do
aluno, possibilitando o desenvolvimento do potencial dos alunos/assistidos atendidos.
Para o desenvolvimento das ações propostas, a APAE possui estrutura física, recursos humanos e
materiais, que permitem um serviço de qualidade necessário e urgente que a clientela demanda.

3. DESCRIÇÃO DO PROJETO

Título do projeto

Ampliação de espaço físico para atender a
demanda existente do Centro Dia e CAA

Período de Execução

Início:

15/01/2024

Término:

30/04/2025

Identificação do objeto

Formalização de parceria com a finalidade de ampliação de espaço físico para possibilitar o aumento de
oferta de vagas para atendimento de indivíduos com Transtorno do Espectro Autista e indivíduos com
Deficiência Intelectual associada ou não a outras deficiências em seu processo de envelhecimento.

Público Alvo / Faixa Etária:

150 (cento e cinquenta) pessoas com Deficiência Intelectual, associada ou não a outras deficiências, acima
de 30 anos de idade e 64 indivíduos com Transtorno do Espectro Autista a partir de 4 anos de idade.

Justificativa contendo a descrição da realidade que será objeto da parceria

A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Carlos, entidade civil de caráter filantrópico, sem
fins lucrativos que desenvolve um trabalho nas áreas da Assistência Social, Educação e Saúde. Atualmente
a entidade oferece atendimentos para 950 indivíduos, de ambos os sexos, desde o nascimento até a idade
adulta. Destes, 250 apresentam Transtorno do Espectro Autista e recebem atendimentos nas áreas de
Educação e Saúde, porém existe um fila de espera que vem crescendo dia após dia.
Para atender parte da demanda existente será necessário ampliar a capacidade física da entidade, mais
especificamente do CAA Centro de Atendimento ao Autista com a construção do CAA IV, uma área de
275 m² onde serão instaladas mais 8(oito) salas que possibilitará atender mais 64 indivíduos com TEA.
Outro setor que vem apresentando uma demanda crescente é o Centro Dia, setor assistencial que
desenvolve um trabalho em consonância com o Serviço de Proteção Social Especial de Média

38
69

2/
20

23
 P

ag
in

a
: 3

63
 In

cl
ui

do
 p

or
: L

U
S

IN
E

ID
E

 G
O

N
Ç

A
LV

E
S

 D
U

A
R

T
E

13
/0

3/
20

25
 O

rig
em

: 2
.1

1.
2.

2.
1-

S
E

C
A

O
 D

E
 A

P
O

IO
 O

R
C

A
M

E
N

T
A

IO
 F

IN
A

N
C

E
IR

O
 A

rq
ui

vo
: 2

-P
la

no
_T

ra
ba

lh
o_

_a
di

ta
m

en
to

_A
pa

e
re

fo
rm

a.
pd

f

Complexidade para Pessoas com Deficiência e suas Famílias, de acordo com a Resolução nº 109, de 11 de
novembro de 2009, que aprova a Tipificação Nacional de Serviço Socioassistenciais.
O serviço oferece atendimento a pessoas com Deficiência Intelectual associada ou não a outras
deficiências, e suas famílias, pais ou responsáveis.
Estes atendimentos estão embasados a este público que em sua trajetória tiveram suas limitações
agravadas por violação de direitos, tais como: barreiras ambientais, sociais, desvalorização da
potencialidade/capacidade da pessoa, alto grau de estresse do cuidador, dentre outros fatores que
agravam a dependência e comprometem o desenvolvimento da autonomia destes indivíduos. É um
Programa voltado a usuários acima de 30 anos e tem como finalidade a promoção da autonomia, melhoria
da qualidade de vida e interação social, considerando um olhar especializado as questões do
envelhecimento saudável para esta população.
O Centro Dia atende atualmente 120 indivíduos em um espaço que já está com sua capacidade máxima.
Em 2024 temos mais 30(trinta) indivíduos para serem atendidos neste Setor, porém se não ampliarmos o
espaço físico não conseguiremos oferecer o atendimento tão necessário para este público.
A ampliação prevista será de 146,84 m² onde serão instaladas mais salas de atendimento e um espaço
multiuso, para uso de todos os 150 indivíduos do Centro Dia.

Diante dos fatos elencados acima, justifica-se a solicitação do recurso.

4. OBJETIVO

4.1 Objetivo Geral:

Construção do Centro de Atendimento ao Autista Módulo IV e ampliação de espaço do Centro Dia para
ampliação de 94 (noventa e quatro) vagas com a finalidade de atender parte da demanda existente de
pessoas com deficiência intelectual, associada ou não a outras deficiências acima de 30 anos de idade e
com Transtorno do Espectro Autista a partir de 4 anos de idade.

4.2 Objetivos Específicos

Objetivos
específicos

Resultado Esperado Metas Indicadores Meios de verificação

1. Contratação de
empresa
especializada para
realização das
obras de acordo

Possibilitar
ampliação de vagas
com estrutura física
adequada
diminuindo assim

Realizar 100%
das construções
de acordo com
projeto
aprovado.

Percentual das obras
realizadas.

Acompanhamento in
loco das obras.

38
69

2/
20

23
 P

ag
in

a
: 3

64
 In

cl
ui

do
 p

or
: L

U
S

IN
E

ID
E

 G
O

N
Ç

A
LV

E
S

 D
U

A
R

T
E

13
/0

3/
20

25
 O

rig
em

: 2
.1

1.
2.

2.
1-

S
E

C
A

O
 D

E
 A

P
O

IO
 O

R
C

A
M

E
N

T
A

IO
 F

IN
A

N
C

E
IR

O
 A

rq
ui

vo
: 2

-P
la

no
_T

ra
ba

lh
o_

_a
di

ta
m

en
to

_A
pa

e
re

fo
rm

a.
pd

f

com projetos
aprovados.

parte da demanda
existente.

5. ATIVIDADES PROPOSTAS:

Objetivo
Específico

Descrição das Atividades

1 a. Contratação de empresa especializada para execução dos serviços.

b. Realizar cotações de materiais para execução das obras;

c. Adquirir os materiais e realizar o acompanhamento da execução das obras.

6. METODOLOGIA

Após a realização de cotação em no mínimo 03 (três) empresas especializadas em obras, será elaborado
contrato de prestação de serviços com a empresa que apresentar melhor orçamento dentro dos critérios
definidos, para posterior início das obras.

7. PLANO DE APLICAÇÃO

Serviço de Terceiro Pessoa Jurídica

Item Descrição do Item Quant. Valor Unitário
Mensal

Nº de
Parcelas

Valor Total

1 Prestação de Serviços de construção
civil.

01 R$ 150.000,00

R$ 30.000,00

R$ 13.045,94

02

06

01

R$ 300.000,00

R$ 180.000,00

R$   13.045,94

TOTAL R$ 493.045,94

38
69

2/
20

23
 P

ag
in

a
: 3

65
 In

cl
ui

do
 p

or
: L

U
S

IN
E

ID
E

 G
O

N
Ç

A
LV

E
S

 D
U

A
R

T
E

13
/0

3/
20

25
 O

rig
em

: 2
.1

1.
2.

2.
1-

S
E

C
A

O
 D

E
 A

P
O

IO
 O

R
C

A
M

E
N

T
A

IO
 F

IN
A

N
C

E
IR

O
 A

rq
ui

vo
: 2

-P
la

no
_T

ra
ba

lh
o_

_a
di

ta
m

en
to

_A
pa

e
re

fo
rm

a.
pd

f

Materiais:

Item Descrição do Item Quant. Valor Unitário
Mensal

Nº de
Parcelas

Valor Total

2
Aquisição de Materiais para execução
da construção

01 R$ 150.000,00

R$ 30.000,00

02

01

R$ 300.000,00

R$ 30.000,00

TOTAL R$ 330.000,00

8. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO:

Item Parcela R$ Total
1 2 3 4 5 6 7

1 150.000,00 30.000.00 30.000,00 150.000,00 30.000,00 30.000,00 0,00 420.000,00
2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

150.000,00 30.000,00 30.000,00 150.000,00 30.000,00 30.000,00 150.000,00 570.000,00

Item Parcela R$ Total
8 9 10 11 12 13 14

1 30.000,00 30.000.00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.045,94 73.045,94
2 0,00 0,00 150.000,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 180.000,00

30.000,00 30.000,00 150.000,00 0,00 0,00 30.000,00 13.045,94 253.045,94

TOTAL GERAL: R$ 823.045,94 (oitocentos e vinte e três mil, quarenta e cinco reais e noventa e quatro
centavos)

Sendo: R$ 823.045,94 Recurso Municipal

9. INSTALAÇÕES DA OSC E RECURSOS HUMANOS DA PARCERIA

9.1 Recursos Humanos

Quantidade Função

01 Gerente Administrativa

38
69

2/
20

23
 P

ag
in

a
: 3

66
 In

cl
ui

do
 p

or
: L

U
S

IN
E

ID
E

 G
O

N
Ç

A
LV

E
S

 D
U

A
R

T
E

13
/0

3/
20

25
 O

rig
em

: 2
.1

1.
2.

2.
1-

S
E

C
A

O
 D

E
 A

P
O

IO
 O

R
C

A
M

E
N

T
A

IO
 F

IN
A

N
C

E
IR

O
 A

rq
ui

vo
: 2

-P
la

no
_T

ra
ba

lh
o_

_a
di

ta
m

en
to

_A
pa

e
re

fo
rm

a.
pd

f

01 Supervisora Administrativa
01 Diretora Escolar
02 Coordenadoras Pedagógicas
01 Administrador Rec Humanos
01 Auxiliar de Contabilidade
01 Auxiliar de Escritório
01 Auxiliar Administrativo

9.2 Instalações Físicas

Administrativo compreende: sala de espera; secretaria; 05 salas; 01 WC; almoxarifado.
Multiprofissional compreende: sala de espera; 08 salas equipe multidisciplinar; consultório
dentário; arquivo.
Ambulatório multiprofissional compreende: sala de espera; secretaria; consultório médico; sala de
enfermagem; 06 salas de atendimento multiprofissional; 06 WC; sala de fisioterapia; sala de
integração sensorial; sala de café; arquivo; cozinha; despensa e lavanderia de roupas.
Centro Educacional e Sócio educacional compreende: Diretoria Escolar; sala para professores; 19
salas de aula; 21 WC; sala de Educação Física.
Unidade de Cuidados Diários (UCD) compreende: 04 salas de atendimentos, 04 W.C.; espaço
multiuso; sala de apoio equipe multidisciplinar; espaço para refeição; área coberta.
Programa de Convivência (PC) compreende: 05 salas; 05 W.C.; área coberta.
Casa Dia compreende: área (terraço); sala; quarto; W.C.; cozinha/copa; dispensa; área de serviço;
quintal.
Outros setores compreende: portaria com W.C.; bazar/arquivo morto; sala de artes; parque infantil
adaptado; jardim sensorial; sala multiuso com 03 banheiros; depósito; sala para aparelhagem de som;
refeitório para 300 pessoas, cozinha, despensa, lavanderia de pratos; área de serviço; rouparia e
lavanderia; 03 W.C; 02 banheiros coletivos (masculino e feminino); depósito de materiais para
oficinas; depósito de materiais para horta e jardim; depósito de materiais para pedreiros; pátio
gramado; pátio coberto; sala de eventos e promoções com W.C. e copa; sala de instrumentos da
banda; almoxarifado alimentar; almoxarifado escolar; almoxarifado de doações; almoxarifado
produtos de limpeza; arquivo morto; cobertura para embarque e desembarque dos alunos; garagem.

9.3 Equipamentos

Quantidade Especificações
05 Abdutor de Espuma
06 Andadores
01 Espaldar duplo
01 Barra paralela
02 Espaldar simples
01 Bicicleta ergométrica
07 Bolas de bobath
30 Cadeiras adaptadas

38
69

2/
20

23
 P

ag
in

a
: 3

67
 In

cl
ui

do
 p

or
: L

U
S

IN
E

ID
E

 G
O

N
Ç

A
LV

E
S

 D
U

A
R

T
E

13
/0

3/
20

25
 O

rig
em

: 2
.1

1.
2.

2.
1-

S
E

C
A

O
 D

E
 A

P
O

IO
 O

R
C

A
M

E
N

T
A

IO
 F

IN
A

N
C

E
IR

O
 A

rq
ui

vo
: 2

-P
la

no
_T

ra
ba

lh
o_

_a
di

ta
m

en
to

_A
pa

e
re

fo
rm

a.
pd

f

08 Cadeiras de roda
05 Divãs
02 Esteiras
02 Gaiolas de habilidades e equipamentos para o pediasuit
04 Macas com colchonetes (trocador)
02 Mesas ortostáticas
02 Plataforma Vibratória
03 Pranchas de equilíbrio
07 Standarts
02 Aparelho de som
03 Ar condicionado
01 Batedeira Industrial
05 Bebedouro
03 Bebedouro de pátio
13 Computadores
02 Data show
03 Filtro
02 Fogão industrial
05 Freezer
04 Geladeiras Industriais
03 Geladeiras
05 Impressoras
01 Máquina de lavar pratos c/ 2 bancadas
02 Máquina de lavar roupa
03 Micro-ondas
04 Televisão

9.4 Mobiliários

Quantidade Especificações
15 Armários
07 Armários de cozinha
04 Arquivo com gavetas
07 Bancada
27 Bancos de madeira
04 Cadeira adaptada
32 Cadeira Infantil

150 Cadeiras
31 Cadeiras com braço
64 Carteiras /cadeiras
27 Estantes aberta
03 Mesa adaptada
04 Mesa adaptada c/ banco

38
69

2/
20

23
 P

ag
in

a
: 3

68
 In

cl
ui

do
 p

or
: L

U
S

IN
E

ID
E

 G
O

N
Ç

A
LV

E
S

 D
U

A
R

T
E

13
/0

3/
20

25
 O

rig
em

: 2
.1

1.
2.

2.
1-

S
E

C
A

O
 D

E
 A

P
O

IO
 O

R
C

A
M

E
N

T
A

IO
 F

IN
A

N
C

E
IR

O
 A

rq
ui

vo
: 2

-P
la

no
_T

ra
ba

lh
o_

_a
di

ta
m

en
to

_A
pa

e
re

fo
rm

a.
pd

f

18 Mesa de computador
05 Mesa Infantil
66 Mesas
22 Mesas de refeitório

10. DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal da OSC proponente, DECLARO, sob as penas da lei, que a entidade
apresentou as prestações de contas de valores repassados em exercícios anteriores pela Administração
Pública Municipal direta e indireta, que foram devidamente aprovadas, não havendo nada a regularizar ou
valor a ressarcir.

São Carlos, 10 de março de 2025

_____________________________
Marilu Pereira Serafim Parsekian

Presidente APAE São Carlos

11.- APROVAÇÃO PELA SECRETARIA MUNICIPAL

Aprovado

______________________________________           __________________________________________
                          Local e data                                                                     Secretário ou responsável

38
69

2/
20

23
 P

ag
in

a
: 3

69
 In

cl
ui

do
 p

or
: L

U
S

IN
E

ID
E

 G
O

N
Ç

A
LV

E
S

 D
U

A
R

T
E

13
/0

3/
20

25
 O

rig
em

: 2
.1

1.
2.

2.
1-

S
E

C
A

O
 D

E
 A

P
O

IO
 O

R
C

A
M

E
N

T
A

IO
 F

IN
A

N
C

E
IR

O
 A

rq
ui

vo
: 2

-P
la

no
_T

ra
ba

lh
o_

_a
di

ta
m

en
to

_A
pa

e
re

fo
rm

a.
pd

f